1

CENTRO EDUCACIONAL TRÊS MARIAS

ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE PARAIBANO – EESAP

EDITAL Nº 012/2025

VIII JORNADA ACADÊMICA INTEGRADA – JAI

DIVULGAÇÃO DOS TRABALHOS PREMIADOS

 A Comissão Organizadora da VIII Jornada Acadêmica Integrada – JAI,

Edital EESAP Nº 012/2025, no uso das suas atribuições legais, considerando a

realização da VIII JAI, resolve tornar pública a divulgação dos Trabalhos

Premiados na VIII JAI EESAP, listando-os a seguir (Anexos I e II) e

parabenizando a todos os participantes pela dedicação e esforço em busca de

aprendizado e excelência acadêmica.

Guarabira, 19 de novembro de 2025.

EMÍLIA FERNANDES PIMENTA

Direção Acadêmica

Presidente do Conselho de Ensino e Extensão – CEE

JOÃO ANTONIO S. ARAÚJO

Coordenação Geral da EESAP

CAIO VINÍCIUS DA SILVA

Supervisão de Pesquisa, Inovação e Produção Científica

2

ANEXO I

APRESENTAÇÃO EM PÔSTER

1º LUGAR
(NF: 10)

Título

DESAFIOS E OPORTUNIDADES NA INTERAÇÃO ENTRE
BIOATIVOS ALIMENTARES, INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E
HUMANIZAÇÃO NO CONTEXTO DO ENVELHECIMENTO
SAUDÁVEL

Autores
Regina Celi Rodrigues de Souza; Rayka Emanoely de Lima
Oliveira; João Gabriel Baracho da Costa; Jacilene Monteiro de
Oliveira; Ruth Trajano Adelino; Caio Vinícius da Silva

Premiação
R$600 em Pix + bolsa 100% para cursar uma pós-graduação online
de curta duração ofertada pelo CETM + convite para publicação do
trabalho no formato artigo na Revista Sociedade em Debate

2º LUGAR
(NF: 9.8)

Título
USO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL NA FISIOTERAPIA COMO
RECURSO AUXILIAR NA REABILITAÇÃO E SUAS IMPLICAÇÕES

Autores
Álec Guimarães Soares; Angela Cristine da Silva Porpino; Jéssica
de Araújo Fonseca; Thiago Bezerra Wanderley e Lima

Premiação
R$300 em Pix + convite para publicação do trabalho no formato
artigo na Revista Sociedade em Debate

3º LUGAR
(NF: 9.7)

Título
HUMANIZAÇÃO NA FISIOTERAPIA DE PACIENTES COM
TREMOR ESSENCIAL

Autores
Kawany Severiano Silva e Moura; Aline Barbosa da Silva; Isabelle
Santos do Nascimento; Hemily Auany da Silva Duarte; Gilvane de
Lima Araújo

Premiação
R$200 em Pix + convite para publicação do trabalho no formato
artigo na Revista Sociedade em Debate

3

ANEXO II

APRESENTAÇÃO ORAL

1º LUGAR
(NF: 10)

Título

EXPLORANDO O IMPACTO PSICOLÓGICO EM
PROGRAMADORES DE IA QUE LIDAM COM SUICÍDIO
ASSISTIDO NA DARK WEB: UM ESTUDO DE CASO PARA ALÉM
DA FICÇÃO CIENTÍFICA

Autores
Raquel França dos Santos; Viviane Santana dos Santos;
Jeanderson da Silva Lima; Luan dos Santos Miguel; Roseilma
Ribeiro; Gabriella Medeiros Silva

Premiação
R$600 em Pix + bolsa 100% para cursar uma pós-graduação online
de curta duração ofertada pelo CETM + convite para publicação do
trabalho no formato artigo na Revista Sociedade em Debate

2º LUGAR
(NF: 9.7)

Título
FORMAÇÃO ÉTICA DO PROFISSIONAL DE NUTRIÇÃO FRENTE
ÀS NOVAS TECNOLOGIAS

Autores Matheus Yanko da Luz Aires; Caio Vinícius da Silva

Premiação
R$300 em Pix + convite para publicação do trabalho no formato
artigo na Revista Sociedade em Debate

3º LUGAR
(NF: 9.5)

Título
USO DO APRENDIZADO DE MÁQUINA NA DOENÇA DE
PARKINSON: REVISÃO NARRATIVA DA LITERATURA

Autores
Maria Letícia Pereira dos Santos; Celso Mauricio de Pontes Neto;
Joice de França Arcanjo; Maria Clara Hilário dos Santos; Maria
Helenna da Cruz Cardoso Vieira; Gilvane de Lima Araújo

Premiação
R$200 em Pix + convite para publicação do trabalho no formato
artigo na Revista Sociedade em Debate